Végezetül még megjegyzendő, hogy szerző-
nek azon állítása, melynek értelmében Szapolyai 
Vajda László fia Miklós (1455) azon Fekete Mik-
lóssal volna azonos, ki Lehotzky szerint Zsig-
mond királytól Kaszsza várát kapta, okiratilag 
bebizonyítva nincsen ; de még a chronologia 
sem szól a két Miklós azonos volta mellett. 
Zsigmond király 1437-ben halt m e g ; vegyük 
már most a legjobb esetet, hogy az adományo-
zás csak 1437-ben történt és akkor is nehezen 
hihető, hogy ezen Miklós egyik fivére (Imre) 
csak ötven évvel később, a másik (István) pláne 
csak 62 év múlva halt volna meg. 

D r . W E R T N E R M Ó R . 

Oklevéltani apróságok. 

A Muzeum levéltárában található középkori 
oklevelek egy részével és a Hunt-Pázmán nemzet-
ségből származó Forgáchok történetével foglal-
kozván, alkalmam nyílott az említett levéltárak 
okleveleit részben áttanulmányozni. Munkálko-
dásomnak oklevéltani apróságait a Turul korábbi 
évfolyamaiban közlöttek kiegészítése, részben 
folytatásaként közlöm. A muzeumi levéltár né-
hány évtizedét, a P'orgách-okleveleknek egész 
középkori anyagát felölelik az alább tartalmilag 
három csoportba osztott részletek, a melyekből 
itt-ott rövid összefoglaló eredményt is meg lehe-
tett állapítani. Könnyebb megkülönböztetés czél-
jából a muzeumi darabokat külön meg is je-
lölöm. 

i. Az oklevelek kiadására, a kanczelláriák 
belső működésének megismerésére jellemző ada-
tokat lelünk a következőkben : 

18* 
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Az esztergomi káptalan évnélküli, de nagyon 
valószinuleg 1272 november 4-én kelt oklevele 
tudtommal az egye*len példát nyu t ja arra az 
esetre, a mikor a káptalan megtagad ta a király 
parancsának végrehaj tásá t . Szövege igy szól : 

Excellentissimo domino suo L(adislao) gratia illustri 
regi Hungarie capitulum ecclesie Strigoniensis perpe-
tuam fidelitatem cum orationibus debitis ac devotis. 
Litere vestre serenitatis pro magistro G. ecclesie nostre 
preposito exhibite sunt nobis prius sub hac forma. 
L(adislaus) gratia rex Hungarie fidelibus suis capi-
tulo Strigoniensi salutem et gratiam. Magister Gre-
gorius prepositus eiusdem ecclesie quandam terram 
Borch vocatam nomine terre hominis sine herede 
decedentis et pertinentis ad nostram collationem a nobis 
petit sibi dari, quam ad tria aratra dicit esse. Unde 
volumus, quod detis hominem vestrum, cuius testi-
monio Paulus de Pokouch homo noster convocatis 
commetaneis reambulet eandem et statuat ipsi pre-
posito, si nullus fuerit contradictor. Contradictoribus 
ad nostram citatis presenciam ad terminum compe-
tentem. Post hec qualitatem et quantitatem ac seriem 
totius facti nobis fideliter rescribatis. Datum Bude in 
vigilia omnium sanctorum. Subsequenter autem eodem 
die alie litere vestre pro Andrea comité de Bana et 
eius filiis super eadem terra nobis sunt exhibite con-
tinentes hunc tenorem. L(adislaus) dei gratia rex Hun-
garie fidelibus suis capitule Strigoniensi salutem et 
gratiam. Cum nos terram Jacobi filii Moysa sine 
herede decedentis ad nostras manus devolutam Andree 
comiti fideli nostro et eius filiis pro meritoriis eorum 
servitiis cum omnibus utilitatibus suis et pertinentiis 
ac servis et ancillis duxerimus conferendam, fidelitati 
vestre precipiendo mandamus, quatenus mittatis ex 
vobis aliquem fidedignum, qui ipsam terram cum 
omnibus utilitatibus suis servis et ancillis vocatis 
commetaneis et vicinis eidem comiti Andree et filiis 
suis statuat et assignet sine iuris preiudicio alieni, 
facti seriem, numerum servorum et ancillarum, cursus 
metarum, qualitatem et quantitatem terre memorate 
nobis fideliter rescribentes. Datum in insula in vigilia 
omnium sanctorum. Quia vero predicte litere vestre 
varie erant, sicut patet, in tenoribus earundem, nos 
ad presens non misimus aliquem ex nobis ad terram 
ante dictam. Unde quid super hoc fieri debeat, vestra 
deliberet celsitudo. Datum feria sexta proxima post 
festum omnium sanctorum.